In l. non debet actori.

Argumenta.

1 Actor procuratorem revocare non potest. post item contestatam. sicut nec reus.

2 Reus istem privilegium vtitur. qui-bus & actor.

3 Actor non debet meliori gaudere conditione. quam reus.

R E G U L A . X L I .

N On debet actori licere. quod reo non pmititur.

E Adem reguli haberetur. in regu. a non licet actori. eod. tit. in vj. Et ibi secundum Dyr. exemplificatur.

quodæ si. ut non potest reus post item contestatam revocare procu-ratorem. l. post item. suprà. de pro-curatorib. pariter nec actori licet. l. que omnia. suprà. cod. tit.

Et ad hoc facit gloss. in clemen. spe. de verb. sign. in verbo. voluerit. que

Philip. Dec. m

dicit, quod illud quod non permititur reo in conventione, non debet concedi actori in reconventione.
 2. Et ideo si actor impetravit quod causa terminetur appellatione remota: idem crit in casu reconventionis contra actorem, ut no. per gl. per illum text. in c. iij. de mur. petr. & Bald. in c. j. s. in quibusdam in versi. similis habemus, de coniue. redi feudi. & si est ut impertravit in causa ci- uili, quod reus debet personaliter comparare, etiam actor cogit personaliter comparare ut not. Domi. in c. j. col. ij. in versi. quid si actor de dolo & coniue. in vj. & facit ista regula, non debet legere actori quod reo non permititur.

Vnde si agens pro liquidatione instrumenti quoq; ex forma statutii paratam habet executionem, habuit dilationem ad liquidandum, pariter in tali dilatione poterit reus articulo facere & probatur contra liquidationem ut not. tradit Bald. in l. si causam col. s. versi. apponitur pona. C. de except. rei iud.

3. Et in eff. a. regula. ista videtur vera, q; actor non debet esse melioris conditions, quam si reus, non autem dicit, quod a pari procedat actor & reus, vt dixi in c. j. de prob. col. xxv. Nam causa rei favorabilior est, ve in reg. l. favorabiliore. J. cod. c. ibi vi debimus quando a pari procedant actor & reus: & in quibus melioris conditions sit actor, quam reus.

A D D I T I O.

2. Reg. Agid. Bellame. decisi. dcxxix. Macf. angul. ccclxxviiij.

In §. In re obscura.

Argumenta.

1. *Dignum vit anti plus fucendum quam lucrum querenti, qualiter intelligendum.*
 2. *Privilegiatus damnum fugies quo*

rtatur remedio aduersus priuilegiatum querentem lucrum.

In re obscura melius est fauere repetitioni, quam adventitio lucro.

Regula ista intelligitur quando tractatus de domino curitudo, ut gloss. hic dicit: + alias esset melior condicio possidentis in pari causa: vt in reg. l. in pari causa. J. cod. seruum. s. s. j. de minor. & in l. s. seruum. s. sequitur. in s. de verb. oblig. Sed quando altera tractat de domino, eius causa fauorabilior est contra illum qui tractat de lucro: vt hic dicitur. Et ideo + tali causa priuilegiatus qui tractat de domino curitudo, velut priuilegio contra priuilegiatum qui tractat de lucro. l. s. ex quibus caus. malor. & in c. audit. de restitu. in integr. & not. Bald. in auch. perpetua. C. de sacro san. eccl. Pet. de Anch. in consil. xxxvij. contra Ioan. Marfanum, Pau. de Cast. in consil. ccxxij. alias ccxvj. vt bene attingatur in fin. Rom. in consil. clxxix. amplissime doctor. col. pen. & Ang. Aret. in S. rufus. col. iij. in fin. de actio. Et dixi in c. in presentia. de prob. in vj. char. in glo. fin. Nam alia ratio damni, alia ratio lucri habetur: vt dictum est suprad. eo. in reg. in eo. in prin. vbi videndum est.

In l. Qui in alterius.

Argumenta.

Heres in rebus defuncti iustam ignorantian pretendere potest.
 2. **H**eres emphyteuta no cedit iure, si fundū emphyteicum vendiderit.
 3. **H**eres postulant notitiam habere presumitur.
 4. **H**eres in damno vitando propter ignorantium excusatur.

Heres

L. Qui in alterius.

rantia probabilis est. l. s. pro suo. si mulier. s. ad Velleian. Et ideo ex tali ignorantia heredi datur restitu. vt not. Bart. in l. ad diem. In l. cui filius s. in hac. de verb. oblig. Dyn. in reg. cum quis. cod. tit. in vj.

a. Et de herede emphy. + not. per glo. fi. in l. j. C. de iure emphy. cum similib. vt late tradit Alex. in d. g. in hac. col. ij. Et Card. in consil. xciiij. respon. deo quod.

Et per istum tex. dicit Bart. in l. non ab re. in f. C. vnde vi. q; heres si ignorauit rem conductam a defuncto, non teneatur pena illius legis.

2. Similiter + si heres emphyteutae ignorantiae vendidit fundū emphyteicum, no cedit a iure suo. Et dominus volens reuocare, debet probare b scientiam c quod est nec. d. c. gnarus. ita Bald. in c. j. s. ifasal. s. ud. in f. in tit. si de feud. fuerit, controuer. inter domi. & agna.

Et quando heres ex facto suo & propria culpa cōuenit, omnino proper iustum ignorantiam excusat: vt not. Pau. de Cast. in consil. xx. ultra ea que superius alleg. sunt. Et in simili causa tradit Corn. Perus. in consil. cx. videtur in hac consultatione. col. fin. lib. j. vbi inquit, q; text. in l. j. C. de dona. que sub modo, non habet locum in herede q; i ignorauit obligationem de alimentando.

3. Et + pte dīcta conclusio procedit nisi agatur de his que in testamento continentur, de quibus heres presumuntur habere notitiam. l. non est ferendum. & de transa. Nam post agitam hereditatem heres presumitur habere notitiam de testamento: vt not. Bald. in l. et. tra. s. s. de peric. noto. delegat. j. & in l. siutor petitus. in versc. sex. o. fallit. s. de peric. tut. & dicit Bald. in l. cuius qui. col. penul. s. si cert. pte quod veritas est, q; quilibet heres etiam suis d. post immisione factam presumitur s. i-

re & vidisse testamentum, & idem Paul.de Castr.in consil.x. clarum est in iure. cū simil. vt tradit Alex. in l. qui Rom. §. duo frātēs char. antepenult. de verb. oblig. & scđundūm istam conclusionem cōculuit Alex. in consil. iiiij. videtur in p̄fēctis his. col. pen. lib. ij. & not. Abb. in consil. xii. facti contingēta. libr. ij. & in consil. liij. videut primo. circa fin. cod. lib. ij.

4 Secundo † ista regula intelligitur vbi agitur de damno vitando: quia hæres excusatur propter ignorātiā. vt hic dicitur, cum similib. Ad idem tex. in l. in summa. §. si seruum. §. de condic. indeb.

Secus si agatur de causa lucrativā: quia hæres ex iusta causa ignorātiā nō excusatur: vt res per gloss. in d. §. si seruum. per tex. in §. res legata. versi. si vero. iustit. de leg. vbi hæres tenuit ad estimationem serui legati quem ignoratē manusmisit: & non excusatur hæres quominus ad estimationem serui manusmisit teneatur, licet legatum serui relidūm fuisse in codicillis. vt est tex. in l. si seruum. §. de illo queritur. de verbor. oblig. & ad idem tex. in l. quidam ita. §. qui filium. in fin. §. ad Trebel. vt colligitur ibi. Hoc amplius. & si ignoratē filius codicillos à patre factos, nihilominus hæredes eius seruum præstare debebunt, ne factū eius alteri dāmō afferat. ad idem tex. in l. si quis iniquilinos. §. j. de legat. j. & facit tex. in l. s. de lega. ij. Et ratio in iuribus p̄ allega. videut: quia hæres præterit causam lucrativā, vt glo. dicit, in d. §. si seruum. vbi Bart. sequitur. & in d. l. si seruum. §. de illo queritur. & ibi Alexā. post alios. & idem Angel. Areti. in d. §. si res legata. in fin. post alios quos ibi referit, & in dictis legibus duo concurrunt: causa lucrativā hæredis, & regula quę dicit quod factum vnius

alteri non esse non debet: vt dicitur in d. §. si quis filium. in regula. l. non debet. infra eo. l.

Tertio, † regula habet locum in hæ rede qui conuenit: secus si agat, quia ex ignorantia probabili non excusatur, quia debet inuestigare, cum in potestate sua sit, quod age velit: vt in tex. hic dicitur. & facit tex. in l. si quando. C. de dilatio, cum simil. alleg. in glo. & inter alia allegat. l. pure. §. s. de dol. except. De cuius intellectu dixi in c. si autē d. re script.

Et istam l. in ista parte limitat Cardin. duplicit. in consil. xciiij. alleg. vbi primo dicit. q̄ dicitur hic de auctore, licet non d. beat excusari sicut reus, per hoc nō tollitur, quia etiam ipse auctor ex aliqua causa probabili posse excusari, alleg. not. per gloss. in c. ij. in vers. non fecissent, de oper. noui nuntia. & xij. q. ij. in c. expedit. in gloss. & de hoc inferius dicam.

Secundo limitatur procedere quando probatio est facienda ab ipso auctore: secus si probatio fieri debet per libros qui nō sunt in potestate auctoris, sed alterius. & sic pender ex facto alieno, in quo probabilis est ignorātiā. l. fin. §. pro suo. & not. c. ab excommunicato. de re script. Ita tamen secundā limitatio satis videatur inclusi sub prima.

Circa ea quę dicit Bart. hic, primo notādūm est, quod de protestatione: & dicit, & idem Bart. in l. si quis infra ciat. §. depositi. vbi inquit, † p̄ si tu protesteris mihi quod tibi soluam, quia es procurator vel hæres, debes facere fidem: p̄ instrumentum alias ego non sum in mora, & idem in l. grēge. §. cum pignori. in vers. adverte quod si denuntiatio. suprā de pignor. cum simil. vt tradit Alex. in l. de pupillo. §. qui procuratio. in prin. §. de noui oper. nuntia. & in consil. xcvi. ylisis processibus. col. pen. lib. ij.

vel publicationem processus, vt omnes tenent, sed etiam in expensis factis prius, à quibus non videatur excusari, ex eo quod in aliam litem prosequutus fuit, etiam post productionem vel publicationem. Quo casū verisimiliter videatur quod etiam si à principio notitiam habuisset de instrumento postea produxto, quod tamē non cessasset à līte: ideo in expensis totius litis debet condēnari. Et hoc in simili ca

si tradit Rom. 1 in singul. ccxxvij. alio seto domin. Manuellus, vbi inquit, † quod si creditor citatus absque interpolatione debitum confitetur, non debet condēnari in expensis: quia sicut citatus coram iudice debitum confitetur, ita videatur quod appellatus de his similiiter confessus fuisset. Secus dicit Rom. si debitor conuentus debitum negavit: quia tunc debet in expensis condēnari, licet extra iudiciale interpellatus non fuerit: quia verisimiliter sicut debitum in iudicio negavit, ita etiam interpellatus negaret. & ita Rom. consuluit in loco suprā allegateo. Et fuit distinctio Guliel. de Cun. de eden. vi. Angel. refert, in l. debitores. C. de pign. & Abb. in c. ij. de accusatio.

Et similiiter in casī nostro videatur condēnari. Nam quod produc instrumentum vel publicatio processus reus cessat à līte, excusatur ab expensis. Quia verisimiliter si talem notitiam à principio habuisset, non litigasset ex quo nunc defensit. Secus videtur, quando totam item prosequitur, non obstante productione instrumenti, vel publicatione processus: quia tunc verisimiliter si à principio litis talem notitiam habuisset, voluisset litigare: & cessasset ratio quae consideratur quod defensit: & ideo semper videatur malam item prosequutus, merito succumbe

bens, in expensis totius litis debet condemnari.

Et ista declaratio optime applicari potest ad illu. l quod dicitur in exceptionem de excep. t quod reus qui malitiose disfult opponere exceptionem excommunicationis, ut aet. vexaretur litibus & expensis debet condemnari in expensis factis per aetorem. Sc. idem dicit Bal. in d. c. exceptionem, de illo qui calumniose disfult produceret instrumentum, & vt non audiatur postea nisi refectis expensis. Nam hoc videtur intelligendum quando adulteratus cui expensae solui debet, a lite desistit. Secus videtur si postea etiam item iniustam prosequatur. Quia verisimiliter etiam a principio opposita exceptione excommunicationis, vel producendo instrumento non desistit a lite. Vnde tali casu patet, quod malitia rei in non opponendo exceptionem, vel non producendo instrumentum, non fecit actori praemium dicendum; & sic videtur cessare ratio. d.c.exceptionem. ideo debet cessare eius dispositio. c. cum cessante de appell. i. adigere. g. quanuis. supra de iure patr. t Nam licet reus qui disfult opponere exceptionem, vel producere instrumentum, videatur esse in culpa vel dolori pariter etiam aduersarius qui postea etiam item iniustam prosequitur, videtur esse iste vel dolo. & ideo delus cum dolo debeat compensari. l. si duo. supra, de dolo. l. si ambo. supra de compensa. Et in simili not. Abb. in d.c. exceptione. col. antep. post alios quos ibi refut. Et si ista compensatio, vt reus qui disfult opponere exceptionem vel producere instrumentum, non teneatur in expensis. Actor tamen qui fuit prosecutus item ini quam, post exceptionem epositari vel producere instrumentum si succubuit, debet condemnari in expensis, sc-

cundum regulam. l. properandum. g. siue autem alterius. C. de iud. 12 Tertio & vltimo not. t quod licet reus iustus ab expensis ex iusta causa excusat, yliuprā dictum est. Secus videtur in aetore, vt Bart. dicit per ipsum tex. non tam tam p̄cise intelligat. q. actor non possit excusari. Sed in aetore requiritur causa magis iusta, quam in reo. idem Bart. dicit in l. eum quem temere, suprā de iudi. in versi. ad vnum tamem aduerte. alle. iftam l. & fateor Bart. hic, quod etiam ex parte actoris potest esse iusta causa: videlicet quando aetor desistit, cognito quod debebat desistere. tunc relatur ab expensis. l. desistit. l. suprā de iud. Et hoc intelligendū videtur, quando a principio habebat evidenter iustam causam litigandi, & concurvatum ab eo 1 per se futuri non potuit: l. & sic cessat ratio que in text. allega. & de iusta causa in persona actoris not. Card. in consi. xciiij. suprā alleg.

A D D I T I O

a Emphyteuta. Alex. consi. xlvi. lib. v. Corn. consi. clxv. lib. ii. Idem in vallo. Bal. consi. cccxxix. lib. j. Paul. consi. cccxi. in lib. j. Bertran. consi. ccclxx. vido processu. colum. finali. lib. ij. C.M.

b Debet probare. Præsumitur enim ignorantia, qua ignoratio probatur per solum iuramentum, gl. singul. in c.i. in ver. affectata, de temp. ord. in vj. & tradit. Iaf. late in repetitio. l. admonendi. col. cvij. nu. 308. ff. de iure. Et hinc est, q. iuramentum necessarium in defensio probationis non defertur heredi, qui communiter presumitur ignorare iura eius cui succedit, ita dicit Iaf. in d.l. admonendi. col. cvij. nu. 312. vers. secundus. G.S.

c Scientiam. Dec. consi. cccxxvij. Iaf. consi. lxiiiij. colum. iiij. lib. iiij. dixi in confutet. Parif. §. l. gl. vij. nu. 4. §. xiiij. glo. v. num. 6. C.M.

Suus

d Suus. Dummodo sit maior. Aym. consi. xciiij. num. 7. vel repertum sit apud cum testamentum. l. non est fermentus, suprā de transact. Anch. consi. clx. Pau. consi. xix. & xciiij. lib. ij. Aré. consi. xv. ad fi. C. M.

e De protestatione. Adde eudem Bart. in l. non solum. g. morte. in l. quest. prin. col. vij. veris. quandoque sit ex causa. nu. 3. ff. de oper. noui nuntia. Et hunc tex. ibi inducit. Bar. col. vij. versi. circa secundum. nu. 41. q. si fuit aliquis exbannitus, propter quod ego credebam me posse illum impunē offendere iuxta notata per Bart. in l. omnes populi. in ij. q. prin. col. vij. in f. versi. ex ista theorica. num. 23. ff. de iust. & lute. Et ipse denuntiat, & protestat nisi me cum offendam, quia est restitutus, certe si illius protestationi non crediderim, non puniar, quia ad hoc v̄ erit dñe tecum illius protestationi, debet miseri in instrumentu testitacionis ostendere, vt ibi per Bart. sed si cum offendeo, ego veniam in iuriandus ex eo, q. debet diligenter inuestigare, a mihi licet et cum offendere, & hoc arg. huius text. & l. qui cum alio. §. eod. Et est ratio, quia ille, qui vult offendere partes actoris videtur sustinere. Quod est valde notabile. Et vide eudem Barto. ind. g. morte. in ij. q. prin. versi. tertio. principaliter. col. ix. num. 47. Et Bauerian in l. si ex legati. col. viij. in versi. istud tam. ff. de verb. obl. Et eudem Dec. 3. eo. it. l. velle. nu. 3. in f. G. S.

f Fidem. And. Tir. q. in tract. Retract. conuen. §. ij. glo. v. num. 5. C. M.

g Expensis. In hac materia expensarū quādō excusat quis vide latè ap. fil. Dyn. in regu. iut. lib. vj. in nouis impressionibus super litera b. & Latif. strand. Orta. in rep. c. quoniam contra de probat. in ver. expensæ. latissimè per Moder. in l. properandum. §. finautem. de iud. & Socin. in tract.

fallen. in reg. cxix. Hier. Cuchi. h Vt Alexand. Idem ibi Iaf. in v. col. veris. secundo quarto.

i Roma. Adds Felic. in c. nouit. de indicis. fin. col. veris. monitio. vbi r. fort omnes tenent. es haec opin. Guli. de Cug. & Baeb. in addit. ad Abb. ca. ij. hic alleg. & Paul. de Cast. in l. quidam Iberus. de seuti. vrb. prad. & Felin. in c. quoniam contra de prob. in ix. colum. in veri. hanc limitatio nem. vbi vult quod. etiam si consi. ter coram iudice precedente interpellatione, q. nihilominus condemnatur in expensis citationis. & idem colligitur ex mente Rom. in d. singu. sed aduerte ad vnum quod Rom. in sequenti sing. nu. 396. & Felin. vbi suprā volent quod in dubio præsumatur præcessisse extra iud. motio, per arg. a communiter accidentibus, vt ibi per eos. Ex quo sequitur, q. reus qui confessus est coram iudice, venit condemnandus in expensis libelli & citat. quia præsumitur præcessisse dicta monitio extra iud. cuius contrarium voluntatio nes naturales de quibus per cum in singulari. ccxvj. vbi dicit, quod qui confessus est coram iudice debitum, quod ita interpellatus de his similiter confessus fuisset, & sic quod non est condemnandus in expensis. cogita si potest dici quod ista præsumpta interpellatio que causatur a communiter accidentibus, tollatur per confessionem factam coram iudice, & per consequens hoc casu non veniat condemnandus in dīlis expensis: & in quantum dixi de argu. a communiter accidentibus, an sit validum in iure tam in criminalibus quā in civilibus vide latissime Hippolyt. de Marsil. in singu. primo. incip. argu. a communiter, &c. & per do. Philip. in consi. clxxxij. incip. & pro tenui facultate. in iij. col. vers. & communiter fieri, &c. H. C.

m 4

- a** Instrumentum. Adde Iaf.d.l. prope-
randur. §. siue autem col. v. de iud.
b Potuit. Imò adhuc obse: uamus, q.
non revelatur, nisi eo casu, & ab eo
tempore, quo reus malitiose distu-
lit exciperre & producere, ut suprà
ead.i.lum.9. C. M.

In l. Nemo ex his.

Argumenta.

- 1 *Homicidium, urgans, si concin-
atur, potest de defensione exciperre.*
- 2 *Sententia quandoque à reo potest
dici nulla, & si qua sit ab eadem
appellare potest.*
- 3 *Libellus admittitur, quo quis sen-
tentiam nullam dicit, vel in inte-
grum restitui potest.*
- 4 *Reus prescriptionem vel prile-
gium disfusum potest opponere.*
- 5 *Reus exceptiones, quas obicit, pro-
bare tenetur.*
- 6 *Negās quibus casibus puniri posit.*
- 7 *Exceptiones plures falso opponens,
a iure de mendacio puniri solet.*
- 8 *Negans quali defensione vti di-
catur.*
- 9 *Exceptio tolli potest statuto, sed
non defensio.*

R E G U L A X L I I I .

Nemo ex his qui negant
se debere, prohibetur e-
tiam alia defensione vti nisi
lex impedit.

Eadem regula habetur in regu-
la, nullus plusibus, co:tit, in vj. &
idem dicitur in l. nemo prohibetur,
suprà de exceptio, vbi g o. dixit hoc
etiam procedere in exceptionibus
contrariis. **b** Et hoc etiam est si con-
ditionaliter proponatur: vt not. per
glo. in h. quidem. C. de exceptio, &
præceptio-

tradit Dyn. in d. regu>nulllus: col. ij.
versi, vnde videtur minima exemplum
ponit in eo qui negat debitum & si
contingit probatio, opponit exceptio-
nem paci de non petendo, vel folu-
tionis. Et if: a cautele vtuntur aduo-
cati. Quia primo negant, deinde sub
conditione exceptiones opponunt:
vt dicunt Bald. Ang. & Salic. in d. si
quidem. & idem Bald. in l. j. col. v.
versi: irca secundum. C. de fur,
Et idem facciatus de homicidio, &
potest opponere negando se com-
mississe homicidium: & si probetur,
potest dicere se illud fecisse ad de-
fensionem: vt not. Bart. in l. cum de
indebito, suprà de probab. in auth.
contra qui propria. C. de non nu-
pec. vt etiam Bal. col. pen. versi. iuxta
predicta quæro. Abb. in cap. qui in
princ. per illum tex. de folut. & hoc
not. Paul. de Cast. in cons. xxxv. in
presenti casu. Et istam communem
opin dicit Socin. in d. l. nemo. in fin.
Et in simili † procedit libellus in
quo reus cond:mnatus dicit senten-
tiā nullam. & si qua sit, appellat:
ven not. Bart. in l. si expressum. in ij. q.
suprà de appell. glo. & Bart. in l. j. C.
quando prou. & Bal. ibi in ver. quin-
to quæro. idem Bal. in l. tale padum.
§. qui prouocavit. in xvij. q. suprà,
de paci. Spec. in tit. de sentenc. §. iu-
sta. versi. sed nūquid. & Cum. in
consil. xxxvj. proponit. Abb. post
Holt. & alios in ca. dilectio. de appell.
& dixi ibi post Perusinum.

s Sic etiā † admittitur libellus in quo
quis dicit sententiā nullam: vel
petat testimonium in integrum. ca.
constitutus. vbi Abb. de resti. in
integ. per illum tex. & idem Abb. in c.
cum olim. col. ij. de priuileg. Et non
solum conditionaliter, vt suprà di-
ctum est, sed etiam impliciter exce-
ptiones contrarie opponi possunt.
Quia in dubio oppositæ vid. nū
disputantur: vt not. in. in caudit. de
præceptio-

L. Nemo ex his qui.

prescrip. vbi Abb. col. vij. tertio op-
ponit. Et ideo potest reus exciperre,
& solvit, & §. in testamento libe-
ratus sit: vt not. Bart. in l. j. C. de fal.
causi adiec. leg. in ij. opposi. Simili-
ter trebus potest se tueri ratione præ-
scriptionis & priuilegij disputatione:
quia de vna exceptione transit ad
aliam: vt not. per gl. in d. c. audit. in
vers. prescrip. se de præf. r. & bene
facit tex. in c. cum persona. §. §. si ta-
les. de priu. in vj. & Abb. declarat
in cap. abbate. col. ij. de verb. sign. Et
g predicit procedunt in pluribus §.
exceptionibus contrariis: securus esset
vna exceptione contraria in qua
reus nō audiret si contrariae cōti-
neat. l. ij. ver. sed si aliud. & ibi Ang.
suprà quando appell. sit. & not. Bart.
in d. l. nemo. facit tex. in c. solicitu-
dinem. de appell. in l. j. C. de fur. & in
regula. l. vbi repugnat. infra cod.
cum simi. declarando, vbi ibi dicam.
Secundo regula procedit in pluri-
bus exceptionibus que per eis pro-
bari debet: & actor non grauitur
onere probandi, vt in exceptione
præscriptionis, & priuilegij, & paci
de non petendo. Secus si actor gra-
tuated sit onere probati: vt quia reus
negat numeratam esse pecuniam: &
etiam te soluisse dicit. Nam ista
exceptione simul opponi non pos-
sunt: vt not. Bart. in d. l. nemo.
Sed talis differentia non videtur pro-
cedere: quia, vt suprà dictum est, ex-
ceptiones contrarie in dubio dispu-
tione oppositæ videtur: vt not. in. in
d. c. audit. ergo nihil obstat vi-
deatur, quominus simul proponi pos-
sint: & quia non videtur subse: ra-
tio diuersitatis. Nā quando reus op-
ponit exceptione priuilegij & præ-
scriptionis: vt in d. c. audit. ipse
reus probat vt tanque exceptionem,
quia habet actor fundatā intentio-
nem de iure cōmuni: & ita hoc pro-
cedit secundum regulas iuris com-

munis. Et eodem modo videtur
quando reus negat quod petitur, &
etiam dicit se soluisse, secundum regu-
lam iuris non teneret probata nega-
tiua. actor. C. de prob. ideo actor
onus probati incumbit secundum or-
dinem iuris. Et propter hoc non de-
bet magis in isto casu quam in alio
reus repellit: † quia negat regulari-
tes non punitur, nisi in quibusdam
casibus specialiter in iure exp̄ressis.
l. i. suprà de rei ven. in auth. contra
qui proptiam. C. de nō nu. pec. cum
sim. ideo quod fit lege permittente,
procam nō metetur. l. Gracchus. C.
de adult. vnde sicut in casu præ-
denti contraria proponi possunt, ita
videtur in casu isto, quia in utroque
casu videtur eadē contrarietas que
excipiendo admittitur. et latius di-
xi, in c. pastoralis. col. vj. de except.
Tertia, regula fallit si lex impedit ut
hic dicitur: & exempla sunt in glo.
† In omnibus h. casibus in quibus
mendacium punitur non licet
vt pluribus exceptionibus, absque
pena mendacij imposita iure: vt
not. Bart. in d. l. nemo. & Ange. in §.
illud. el. ij. in auth. de trien. & semis.
Et per istam regulam videtur dubi-
tabilis decisio, i. quam tradit Ang.
Aret. in §. si. col. ij. vers. quæro. quid
si à prī. instit. de actio. vbi conclu-
dit, quod debitor qui negavit debi-
tum, si postea coniunctus confitea-
tur, perdit beneficium cessionis pro-
pter mendacium. & ibi reprobat
Salicet, qui tenet contrarium. in l. j.
C. qui bo. ced. off. nam pro c. pinio-
ne Salicet, facit ista regula.
Non obstat quod dicitur de mēdaciō
quod panitur: quia illud habet lo-
cum solum in casibus in iure expres-
si: quia iure suo quis priuari nou-
debet, nisi exp̄ressum sit. not. Bal. in
auth. ex testamento, col. pen. C. do-
collat. per tex. §. cum igitur in auth.
de non elig. secund. nubē. & not.

per glo. in c. si. de iure patron. Et ita arguit Alexan. in conf. ciij. videtur prima consideratione col. pen. libr. k. Et de ista questione k not. Bald. in d. l. C. qui bon. ced. poss. col. j. vbi distinguuntur.

Similiter ista regula facit pro eo quod Alex. tenet in l. vinum. col. liij. supra si cert. p. x. vbi tener contra Rom. & concludit quod difficultas excusat a mera eriam post negationem factam: & ad hoc bene facit iste text. Ultimo not. istum text. ibi, alia defensione vti, + q. negans dicitur vti defensione, vt colligitur ex illa dictio ne alia, que denotat similitudinem:

1 vnot. in l. si fugitiui. 1. C. d. fer. fug. & in l. fi. vbi Bal. C. de his qui à non domino. Et licet negotio dicatur defensio, nō tamen proprie dicitur exceptio: vt not. Bald. in rubr. extra de excep. & idē Bald. in l. col. xv. versi. restat. C. qui accus. & iu. l. peremptoris. col. v. vers. quarto, dicitur statutum. C. sent. rescrib. non pos. declarando 9 vt dixi in d. rubr. extra de excep. + Et ideo licet per statutum tollatur excepio, non tollitur defensio. m vt no. Dom. c. j. in glo. iij. de lit. contestat. in vj. cum similib. vt dixi in ca. ex parte col. pen. de offic. deleg.

A D D I T I O.

- a Defensione late add. Dy. in d. regul. nullus, super litera, a. in nouis imprecisionibus. Hier. Cuch.
- b Adde late addit. Dy. in d. regul. nullus. in add. super litera, a. a. ij.
- c Negat d. bitum. Vide Bartol. in l. j. colum. j. auine. 4. ff. de vulga. & pupili. Gab. Saray.
- d Homicidio. Adde latif. Iaf. in l. j. C. de furtis. si. col. versic. quid in criminibus. & cūdem in l. v. vim. Suprà de iust. & iu. & qualiter hoc probabitur? dic quod potest probari per testes deponentes de credulitate. Ita Hipp. de Marsil. in sing. xix. incip. tu

fcis. vbi alleg. quamplices. itē potest etiam probari per conjecturas, vt in codem singul. in fin. Hier. Cuch.

e Recedit libellus. Vide Lanfran. de Otia. in repet. cap. quoniam contra num. 46. in prin. extra de probatio.

f Prescriptionis. Adde que notat. Soein. in l. j. creditum. col. l. j. ver. no: ta. num. 1. 4. ff. si cert. pet. Gab. Sar.

g In pluribus. Adde late Lanfran. de Otia. in repet. c. quoniam contra in ver. exceptiones. num. 6. de prob. G. S.

h In omnibus casibus. Vide ja simili Iaf. in l. j. col. si. num. ii. C. de transfa- glio. in questione, an si tutor, vel curator, primo negauerit se tutor, & si cōsūmis de mendacio, an propter tale mendacium prodat beneficia competentia tutoribus, & curatoribus? Et plura similia ad hoc congerierit Iaf. in l. quod te. col. x. j. c. fi. & ibi Curcius Junior. col. xiiij. num. 4. ff. si cert. petatur. Et adde quod p̄ea que proper mendacium incurritur, euitatur, si quis ante item cōpetat in mendacium reuocavit. l. elec. §. neque hæredi. vbi Bald. ff. de noxalib. tradit. Alexan. in l. licet hoc ita. §. hoc autem. ff. de re iudic. & post eum idem Deci. in l. jj. col. lumina. numer. 27. C. de edend. Gabriel Saranya.

- i Decisio. Quæ falsa est, quia iure non probatur, adde que dixi in consuet. Paris. §. xxx. num. 5. Sed bene perdet, & etiam carcerabitur, si interim bona sua in fraudem dilapidauit. l. fin. in fin. quia in fraudem creditoris. dixi in consuet. Paris. §. exxv. C. M.
- k Et de ista questione. Adde Iaf. in l. quod te. colum. xij. versic. breuiter. ff. si cert. pet. Gab. Saray.
- l Ia. si fugitiui. Et ibi Deci. in ultimo notab. colum. i. in fin. numer. 33. Vide tamen gloss. in l. non folium. §. quæ ritur. in verbo. creditores. ff. de procerat. quæ dicit dictio-

nem

nam Allus, non semper denotare si milititudinem. C. S.

m Non tollitur defensio. Adde quod notat Abb. in c. j. in ultimo notab. extra de cauf. p. c. f. & propriet. vbi per illum text. dicit, quod etiam Papa, vel Imperator non possunt parte non citata causam diffiniri etiam de plenitudine potestatis, vt est tex. in clement. pauperis. §. Ceterum. de re iudic. gloss. & Bald. in l. fin. C. de legib. Et vide notata per Angel. in l. si accusatoribus. C. de accusatio. vbi tenet, quod Papa vel Imperator etiam de plenitudine potestatis non possunt in sententia supplerre defensio. Et citationis cōtra non citatum, quia sic auferret sibi ius defensio. nis, quod est de iure naturali. Et de his & similibus vide plene per d. Iaf. in l. Gallus. in prin. col. iiiij. nu. 17. ff. de liber. & posth. & in §. quid si tan- tum. in fin. 143. Hinc etiam infer- tur, quod nec exceptio peremptoria sublata erit, quia est sublata defensio. c. cx parte Bart. de foro cō- peten. vbi. d. Anto. G. S.